ООО «Элемент»
ИЗДЕЛИЕ извещатель пожарный дымовой
оптико-электронный точечный автономный
ИП 212-289-GSM-9В
Руководство по эксплуатации
ТУ 26.30.50-001-75970489-2023РЭ
Оглавление
1 Описание и работа...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

до короткого звукового сигнала. Световой индикатор (1, рис. 1) будет светиться непрерывно. На первый
(основной) записанный номер будет отправлено сообщение, расшифровка которого приведена в Таблице 3.
Команда Расшифровка команды Описание
#!+7XXXXXXXXXX
Записать номер «+7XXXXXXXXXX» в память.
Альтернативные варианты записи команды:
#!+7(XXX)XXXXXXX или #!+7(XXX)XXX-XX-XX
или #!+7-XXX-XXX-XX-XX или #!+7 XXX XXX XX XX
Поочередной отправкой SMS можно запи-
сать от 1 до 6 номеров. Первый номер
является «основным». На него будут прихо-
дить тестовые SMS.
# Стереть все записанные в память номера. Очистить память номеров извещателя.
#t30
Установить периодичность по отправки тестового
сообщения - 30 дней.
Вместо «30» любое число в диапазоне от 1 до 30.
По умолчанию период – 30 дней; Начало
отсчета временных интервалов – время
включения или перезагрузки извещателя.
#?
Запросить SMS с информацией о записанных в
память номерах.
В ответ поступит SMS с записанными в
память номерами.
(11) Батарейный отсек с элементом питания
После выполнения запроса состояния Извещателя необходимо убедиться в высоком уровне заряда батареи
(BATT≥75%), низкой степени запыленности оптической камеры (DUST<20%), достаточном уровне сигнала GSM
сети (SIG.LEV≥18) и положительном балансе средств.
3. РЕЖИМЫ РАБОТЫ
3.1. Индикация и режимы работы
Режимы работы Извещателя приведены в Таблице 4.
Таблица 4. Режимы работы ИП 212-189-GSM-9В
Таблица 3. Расшифровка SMS о состоянии Извещателя
Параметр Расшифровка Описание
VER: 01 Версия программного обеспечения.
UP.T: 1, 23:55 Время работы: 1 день, 23 часа, 55 минут.
Количество дней, часов, минут работы извещателя
после включения (или  перезагрузки).
BAL: 150 На балансе 150 руб. Количество средств на балансе.
BATT: 75% Оставшийся заряд батареи 75% Остаточная емкость батареи в процентах
SIG.LEV: 31 Уровень сигнала – 31.
Уровень сигнала сети 0-31, где 31 – максимальный
уровень
DUST: 10% Запыленность дымовой камеры 10% Степень запыленности дымовой камеры в процентах
INT: 30 Интервал отправки тестового SMS – 30 дней
Установленная периодичность отправки тестового
сообщения 0-30 дней. По умолчанию – 30 дней.
+7XXXXXXXXXX
+7XXXXXXXXXX
+7XXXXXXXXXX
+7XXXXXXXXXX
+7XXXXXXXXXX
+7XXXXXXXXXX
Записанные в память номера.
Все записанные в память номера. Первый номер
является «основным».
Режим Световая индикация Звуковая
индикация
GSM
Описание
Действие Текст SMS Дозвон
«Пожар» Непрерывное свечение
красного индикатора (1)
Сирена
SMS и дозвон по
всем телефонным
номерам из
памяти извещателя
ВНИМАНИЕ!
ПОЖАРНАЯ
ТРЕВОГА!
Да Срабатывание извещате-
ля.
«Тревога по
шлейфу»
Мигание красного
светового индикатора (1)
ВНИМАНИЕ!
ТРЕВОГА ПО
ШЛЕЙФУ!
«Дежурный»
Однократные кратковре-
менные вспышки красно-
го светового индикатора
(1), период 12 с.
Нет
Тестовое SMS с
установленной
периодичностью
1-30 д. на первый
записанный номер
Баланс: ХХХ.ХХ
Батарея: ХХ%
Нет Нормальная работа
извещателя.
«Разряд бата-
реи»
Краткий звуковой сигнал одновременно
со вспышкой красного светового
индикатора (1) каждые 60 с.
SMS с периодич-
ностью 1 раз в
сутки на первый